Huius dubitationis quidam dixerunt, quod haec propositio est conuertibilis, videlicet quod omnis surdus est mutus, & e contra, quia quando aliqua virtutes habent connexionem ad inuicem, si sit impedimentum in vna, erit & in alia, sed istae sunt huiusmodi: igitur &c. Sed haec opinio non placet, quia licet surdus a natiuitate sit necessarius mutus, quando quidem ille qui non potest addicere formationem sermonis significatiui ad placitum, necessarius est mutus illo modo, haec propositio est manifesta de se, quia scire formationem sermonis significatiui ad placitum, non inest nisi per consuetudinem, & coniunctum cum hominibus, sed surdus a natiuitate non potest assue fieri in expressione sermonis significatiui, quia hoc requirit quod audiatur huiusmodi sermo si in eius expressione debet aliquis assue fieri, & hoc est manifestum: vnde Aristoteles ait, quod surdo a natiuitate necessario sit impedimentum in pulmone, & trachea arteria, quare impedit materia vocis, quae est aer, & non potest deferri debito modo per palatum, & tracheam arteriam, & per

Eadem vox percipitur a multis.

In hoc libro. Textus. Vide Avicennam libro 6. de aueris.

Dubitatio de surdo, si omnis talis fit mutus.

Vide D. Thomam de sensu & sensato lect. 2.

Impugnatio opinio Alb. buccifer.

33. particulam problematum per 14. loca

QUAESTIO XVI.

Verum bonitas intellectus sequatur bonitatem tactus.

Duri enim carne, inepti mente &c. Textus. XCIII.

Quaeritur xvi. Verum bonitas intellectus sequatur bonitatem tactus. Et videtur quod non.

Primo. Si sic, sequeretur, quod vnus homo haberet perfectiorem intellectum altero: sed hoc est falsum, ergo &c. patet consequentia: quia vnus homo habet perfectiorem tactum altero. Falsitas consequens probatur. Nobilitas potentiarum animae sequitur nobilitatem animae, animae autem intellectiua non est nobilior in vno quam in altero: quia forma substantialis non suscipit magis & minus: ergo &c.

Secundo. Mulieres sunt nobilioris tactus, quam viri, & tamen non sunt melioris intellectus: ergo &c. antecedens probatur: quia molliores carnes habent, sensus autem tactus est nobilior in habentibus molliores carnes, ut dicit Philo. secundo huius: ergo &c.

Tertio. Quanto sensus est materialior: tanto minus deseruit intellectui, sed tactus est materialior inter omnes sensus, utpote cuius sensatio fit cum immutatione reali sentientis: ergo &c.

Quarto. Visus plures differentias rerum nobis demonstrat, quam tactus, & quicunque alius sensus, ut dicitur in 1. Metaph. in principio: ergo magis deseruit intellectui, quam quicunque alius sensus.

Respondeo. Quia istud dubium implicare videtur, Vtrum vna anima sit perfectior altera eiusdem speciei: ideo simul ista duo dubia declarabuntur. Primo igitur notanda sunt aliqua. Secundo dicendum ad quaesitum.

Sciendum itaque primo, quod licet intellectus non sit affixus organo corporali, sicut sunt potentiae sensitiuae: forma tamen habentem esse in materia consequitur anima enim intellectiua creatur in materiam, indigetque corpore sicut obiecto: quia phantasia quod mouet intellectum est in phantasia, quae organum determinatum requirit.

Sciendum secundo, quod forma recepta in materia, eo quod materia dispositiones exigit materiales, secundum diuersitatem dispositionum diuersae sunt formae, forma n. quae recipitur in nobiliori materia & magis disposita est nobilior, sicut anima intellectiua est nobilior anima equinae quod materia animae intellectiuae est nobilior materia animae equinae.

Sciendum tertio, quod perfectio formae est duplex. Quaedam est formalis & specifica. scilicet ea quae conuenit rei ratione formalis, & specifica dicitur. Alia vero est materialis, & numeralis, scilicet quae forma ratio ne subiecti in quo recipiuntur, conuenit. Inter istas perfectiones est dicitur. Primo, quia prima perfectio a nullo efficitur productur, nulla enim est causa quae faciat animam esse animam, licet anima ab aliquo agente producat in esse, neque similiter aliqua causa quae faciat hominem esse rationale: perfectio autem secunda a producente formam efficitur, agens enim intendens producit.

1. sent. dist. 8 q. 5. arti. 2. & 1. sent. dist. 32. q. 2. art. 3.

Est etiam argu. de veribus, qui sunt molliores: ergo &c. 1. huius. Textus 94.

In prologo.

Ordo obseruatus in q.

Perfectio quaedam formalis, quaedam numeralis, & quid sit, & quomodo differat.

re formam proportionatam materiae, dat ipsi formam perfectionem dispositioni materiae congruentem. Secundo differunt: quia perfectio prima non habet gradus. s. formales, qui secundum absolutam rationem formae accipiuntur, sed in indivisibili consistit, non. n. diuisibilis est formalibus differentijs: perfectio autem secunda habet latitudinem secundum quod dispositio materiae sub eadem specie latitudinem habet. Tertio differunt: quia cum esse consequatur formam, & sit duplex esse. s. esse quidditativum, & esse existentiae, esse quidditativum & perfectionem formalem, & specificam formam consequitur, unde sicut talis perfectio non habet latitudinem, sed consistit in indivisibili formaliter, ita & esse quidditativum, esse autem existentiae consequitur perfectionem numeralem formae, ideo sicut illa habet gradus, ita & istud esse.

Quantum ad secundum ponuntur sex conclusiones: quarum prima est.

Anima intellectiva non est perfectior secundum essentiam suam in vno, quam in altero perfectione formali quae. s. accipitur secundum absolutam rationem formae. Probatur. Omnis forma quae secundum suam essentiam formaliter est perfectior altera, supra illam aliquem gradum perfectionis formalis addit, non enim est imaginabile quod sit modo illo perfectior: & non addat perfectionem super alteram: sed forma substantialis gradum perfectionis formalis. super alteram eiusdem speciei addere non potest: ergo &c. Minor probatur, quia secundum Philosophum. Species rerum sunt sicut numeri, in quibus unitas addita, vel sublata variat speciem, unde formae quarum una addit intrinsece, & formaliter perfectionem super alteram secundum absolutam considerationem formae, eiusdem speciei esse non possunt.

Confirmatur ista ratio. Nam S. Th. probat formam substantialem non participari secundum magis, & minus, quia participans habet speciem secundum illam, id autem a quo aliquid habet speciem, oportet manere fixum & stans in indivisibili scilicet in divisione formali. ex quo arguitur sic. Si anima esset perfectior in vno quam in altero, non consideret naturam animae in indivisibili, sed hoc est contra id quod dicit S. Thom. ergo &c.

Si dicatur, quod intelligit formam substantialem consistere in indivisibili in vno supposito, ita. s. quod in illo non variatur, non autem intelligit quin latitudinem quadam in diversis suppositis habeat.

Contra, quia S. Thom. in eodem articulo subiungit ad rationem adductam, & propter hoc Philosophus dicit, quod sicut numerus non habet magis, neque minus, sic neque substantia quae est secundum speciem, id est quantum ad participationem formae specificae: sed constat quod numerus non solum ab eodem, sed & a diversis non participatur secundum magis, & minus: ergo &c.

Præterea in eodem articulo dicit, quod illud secundum quod aliquid fortiter speciem, oportet esse fixum, & stans, & quasi indivisibile, quæcumque enim ad illud attingunt, sub specie continentur, quæcumque autem recedunt ab illo vel in plus, vel in minus, pertinent ad aliam speciem perfectionem, vel in perfectione: ergo &c.

Secunda conclusio. Anima intellectiva non est perfectior in vno quam in altero, quantum ad esse substantiale quidditativum perfectione formali, quod dat subiecto, sic quod esse vnius sit formaliter perfectius altero. Probatur supponendo primo, quod esse specificum substantiale sit effectus formalis formae substantialis. Supponendo secundo, quod omnem suam perfectionem essentialem esse habeat a forma: unde vnum esse est nobilius altero, quia est a nobiliori forma, sicut esse humanum esse equino: quia illud est ab anima intellectiva, istud ab anima equi.

Si dicatur, quod materia disposita est quae dat perfectionem essentialem esse specifico formae, eo quod vnum quodque recipitur in aliquo per modum recipientis.

Hoc non obstat, tum quia licet materia magis disposita & perfectior altera alterius speciei perfectius esse & perfectiorem formam requirat: illud tamen esse non est a materia, sed a forma: ideo perfectior materia non tantum requirit perfectius esse, sed etiam perfectiorem formam, a qua tale esse proveniat.

Tunc istis suppositis arguitur sic. Si esse substantiale vnius, esset essentialiter perfectius altero perfectione formali, sequeretur vnam animam intellectivam esse perfectiorem altera essentialiter, sed hoc est falsum, ut probatum est ergo &c. tenet consequentia: quia per secundum suppositum perfectio esse substantialis perfectionem formae consequitur.

Tertia conclusio. Anima intellectiva secundum perfectionem numeralem est perfectior in vno quam in altero. Probatur. Formam materiam dispositam proportionatam esse oportet: sed perfectiori modo disponitur una materia humana, quam altera: ergo & forma est perfectior in vno, quam in altero.

Si arguatur contra istam conclusionem, quia tunc sequeretur, quod vnus homo esset magis albus, eo quod esse perfectius individuale albedinis habeat.

Dicendum, quod consequentia non valet. Nomina enim specifica substantiae significant formam secundum esse specificum, quod sane non dicitur secundum magis & minus, nomina autem concreta accidentium significant participationem formae in subiecto, quae vique participatio dicitur secundum magis & minus.

Quarta conclusio. Esse existentiae est perfectius in vno, quam in altero perfectione numerali. Probatur. Perfectio numeralis esse consequitur perfectionem numeralem formae: sed forma est perfectior numeraliter in vno, quam in altero: ergo & esse.

Istas duas conclusiones tenet S. Thom. dum ait. Ad bonam autem complexionem corporis sequitur nobilitas animae: quia omnis forma est proportio nata suae materiae, unde sequitur, quod sunt boni tactus, sunt nobilioris animae & perspicacioris mentis.

Sed tunc dubium occurrit. Nam cum ille gradus perfectionis numeralis, quem addit una forma super aliam, in aliqua specie collocetur, sequitur

Anima intellectiva non est perfectior in vno quam in altero, quantum ad esse quidditativum.

Perfectione numerali vna anima est alia perfectior.

Esse existentiae est in vno perfectius quam in altero.

In expo. liq. cap. 19. Idem tenuit. 1. sen. dist. 3. q. 5. art. 2. ad 1. sen. dist. 32. q. 2. art. 2.

tur, quod una forma tunc ab alia specificae, tanquam videlicet gradum specificum addens, distinguitur.

Ad hoc dicitur primo, quod ille gradus est in specie humana, non enim est aliquid ab ipsa forma realiter distinctum, sed est ipsa forma perfectius materiam actiuam, licet enim species humana secundum perfectionem formalem specificam sit indivisibilis, tamen sub ista indivisibilitate specifica, stat diuisibilitas materialis, & diuersitas graduum numeralium.

Dicitur secundo, quod consequentia est falsa, quia licet vna forma distinguitur ab alia per gradum specificum, id est quia in aliqua specie collocatur, non tamen sequitur, quod specificae distinguitur, ille enim gradus non est alterius speciei a gradu alterius formae, a qua per talem gradum distinguitur. Nam si haec ratio valeret, probaretur in nulla forma etiam accidentali, esse diuersitatem graduum, & per consequens nullam inferiorum, & perfectiorem alia inueniri.

Quinta conclusio. Intellectus vnius hominis est perfectior intellectu alterius quadam perfectione numerali: hanc conclusionem sic intelligo, quod vnus intellectus est virtuosior & perspicacior ad intelligendum altero, propter aliquam perfectionem quam habet, eo quod est in corpore magis disposito, magisque delerente ad intelligendum. Probatur sic. Quantum natura sensitiva est melior & perfectior, tanto intellectus est perspicacior ad intelligendum, naturae enim sensitivae bonitas ad intellectus bonitatem dispositio quadam est, ut inquit S. Th. in expositione, sed natura sensitiva melior, perfectiorque est in vno quam in alio: ergo &c. Probatur minor. Nam cum bonitas naturae sensitivae complexionis bonitatem consequatur, melior autem sit vnius hominis complexio quam alterius, oportet ut & natura sensitiva melior in vno sit quam in alio, ergo &c. Minor probatur. Vnum quodque recipitur in aliquo per modum recipientis: sed organa sensuum continent esse magis disposita in vno quam in altero propter meliorem complexionem, apparet enim non omnes homines habent eandem complexionem, nec eandem dispositionem organorum, ergo &c.

Secundo. Accidentia consequentia perfectiori formam sunt perfectiora, sed anima vnius est perfectior anima alterius: ergo & intellectus qui est accidens anime, erit perfectior in vno quam in altero.

Sexta conclusio. Bonitas ista intellectus sequitur bonitatem tactus. Probatur primo. Bonitas intellectus proportionatur bonitati naturae sensitivae: quia naturae sensitivae bonitas est dispositio quadam ad bonitatem intellectus, sed bonitas naturae sensitivae proportionatur bonitati tactus: tum quia tactus est fundamentum omnium aliorum sensuum: tum quia ex tactu aliquod dicitur simpliciter sensitivum, ut dicitur 3. huius. Confirmatur auctoritate Philosophi. dicens: molles carne esse aptos. mente.

Secundo sic. Bonitas intellectus respondet bonitati complexionis: quia secundum meliorem complexionem habet in anima intellectiva quadam per-

fectionem naturalem: nam perfectius informat, eo quod subiectum est magis remotum a contrarietate, & magis redactum ad medietatem. Idem enim effectus secundum spem perfectius recipitur in subiecto magis disposito: sed bonitas tactus est secundum bonitatem complexionis: organum. n. tactus est compositum ex qualitatibus tangibilibus. redactis ad medium secundum quandam complexionem: ergo &c.

Ad argumenta in oppositum respondetur.

Ad primum dicitur primo, si consequens intelligatur de perfectione numerali, negatur fallitas consequentis. Ad probationem dicitur, quod sicut in intellectu vnius est perfectior altero numeraliter, ita & vna anima altera, & vnum esse altero: perfectiori enim modo participatur ab vno, quam ab altero: nec tamen suscipit magis & minus: quia vna numero anima non habet nunc perfectius, nunc perfectius esse in subiecto, sed tantum diuersa formae habent diuersas perfectiones numerales in diuersis.

Dicitur secundo, quod si consequens intelligatur de perfectione essentiali & formali, negatur consequentia: ad cuius probationem dicitur, quod forte tactus in vno non est perfectior altero, nisi perfectione numerali.

Possit etiam dici, quod licet tactus vnius esset perfectior essentialiter tactu alterius, tamen intellectus vnius non esset perfectior intellectu alterius essentialiter, non. n. oportet eodem modo esse perfectiorem tactum & intellectum, licet ad perfectionem tactus sequatur perfectio intellectus.

Ad secundum negatur antecedens: non enim verum, quod mulieres sint nobilioris tactus viri, vniuersaliter loquendo. Ad probationem dicitur, quod mollities carnis in mulieribus non est propter temperamentum & debitam mixtionem humidi cum sicco, quam bonitas tactus consequitur, sed propter abundantiam flegmatis, quae magis complexionem frigidam & humidam, quam bonitatem tactus enunciat.

Ad tertium dicitur, quod non est sensus Phil. bonitatem mentis proportionari bonitati sensus alii cuius: quia ille sensus per sui apprehensionem deserviat intellectui: sed intelligit primo, quod iudicium de intellectu quantum ad bonitatem, ex bonitate illius sensus arguitur: & hoc quantum ad cognitionem nostram debet intelligi.

Secundo, quod ille sensus & intellectus proportionatur secundum bonitatem, eo quod ab vna causa bonitas vtriusque procedat, & hoc modo secundum bonitatem sensus tactus, est bonitas intellectus: per bonitatem. n. tactus bonitatem mentis diuidi camus, eo quod bonitas vtriusque ab eadem causa, scilicet a bonitate complexionis, proveniat. Et per hoc patet ad quartum.

ADDITIO.

Nobilissima, & antiquissima quaestio est inter homines, scilicet sensus, nempe visum, tactum, & auditum, quis illorum sit nobilior, multi voluerunt visum esse nobilioris tactu, & auditu, quia visus plures differentias re-

Solutio argumentorum.

Quomodo vnius tactus est perfectior alio.

Mollities mulieris unde causatur.

Opinio Philosophi.

Anima intellectiva non est perfectior in vno quam in altero, quantum ad perfectionem formalem.

Tex. 10.

1. 2. q. 5. art. 2.

8 Metaph. Tex. 10.

In prologo Metaphysic. rum nobis demonstrat, quam tactus, & auditus, ut ait Arist. per visum, n. cognoscimus corpora superiora & inferiora, per tactum quatuor qualitates tangibiles, p auditum vero tantum sonum, sequitur ergo qd visus est nobilior tactu, & auditu.

Opinio Democriti. Alij praterulerunt auditum, quia per ipsum homo potest de sensibus, & sensibilibus disciplinari, non autem per visum, nec p tactum, hinc multi Philosophi se obcecaverunt, quia per visum impediabantur a disciplina, sed nullus sese efficit surdum.

Stoicorum opinio. Alij simpliciter tactum praterulerunt, dicentes ipsum esse magis amandum, & propter vitae necessitatem, & propter delectationem, & propter cognitionem: propter vitae quidem necessitatem, quia animal non est animal, nisi ob tactum: propter delectationem, quia cum delectabilissimum operum viventium sit generare, tale quale ipsum est, & hoc fit p sensum tactus: ergo &c. propter cognitionem quoque, quoniam tactus est fundamentum ceterorum sensuum, & sic est principalior & nobilior ceteris: igitur &c.

p. p. q. 60. artic. 5. Pro dilucidatione huius difficultatis, sciendum est primo, qd homo potest considerari dupliciter, vno modo ut homo est, & rationis capax, alio modo ut homo est animal, cui simpliciter est necessarius tactus, & gustus, ex quibus necessitatem, & voluptatem suscipit.

Secundo est sciendum, qd duplex est amor, aut concupiscentia, aut dilectionis, id amatur amore dilectionis, quod in se est bonum, & nulla ratio mali in ipso percipitur, quo amore virtutes, & Deum amare solemus: amor concupiscentiae in vtili, & delectabili esse potest, amamus enim sutores amore concupiscentiae in re vtili, quia bonis nobis faciunt calceos, auarus vero amat pecuniam, quia in possessione illius delectatur.

Vestalius p. spectius ponit multas nobilitates in visu, lib. 3. de lineis visuali. Quibus stantibus dicimus, qd visus est nobilior ceteris sensibus, quod patet primo ex parte sensorij, ad qd producendum miro artificio vsa est natura, vestiendo ipsum multiplici defensione.

Tum etiam ex parte medij, quod est diaphanum, quod non solum inuenitur in istis inferioribus, sicut media aliorum sensuum, sed etiam in caelestibus, & quanto simplicius, & purius est, tanto perfectius per ipsum fit visio.

Tertio ex parte obiecti, quod est color, qui est quaedam lux, licet non pura, & lux est nobilior inter omnes qualitates sensibiles, quia inuenitur in nobilissimo corpore.

Ar. libr. 1. de trinit. an. c. 9. Etiam ex parte ipsius visionis, quae est actus pure spiritualis, eo quod ad ipsam non occurrit aliquis motus, aut mutatio realis, sicut & in alijs actibus sensuum.

Galen. li. 10. de viti partium. 6. docet qd sic natura usus. Rationes adductae solvuntur, sed non prima, quia facit pro opinione nostra, & ex illa etiam sequitur, qd visum etiam magis diligimus, ut ostendimus in quaestionibus metaphysicis nostris contra Antonium Andri. Scotistam.

Vide Alber. in hoc secundo lib. tract. 3. ca. 37. vbi disputat de Aranea, & eius tactu. Ratio pro secunda opinione soluitur, quia licet auditus conferat ad doctrinam, vel disciplinam, cum sensus disciplinae nominetur, non tamen ad scientiam, quae habetur per inuentionem, ad hoc enim maxime facit usus.

Ratio tertie opinionis soluitur, quia si loquimur de amore concupiscentiae, quo ad necessitatem vitae, & de homine ut animal est, sic debemus magis amare tactum & gustum, & sic quoque ad uitae voluptatem, quo ad cognitionem dictum est.

Sed nota diligenter, qd quodlibet animal excedit aliud in aliquo sensu, vnde in Aquila visus perfectior reperitur, quam in alijs animalibus, in Cane olfactus,

in Apro auditus, in Aranea tactus, in Simia gustus, quod facit quasdam gesticulationes quibus praefert magnam delectationem in gustando, hinc Homerus dixit: Nofusus auditu, Lix visu, Simia gustu, Vltor odoratu precellit, Aranea tactu.

Vide D. Tho. in lib. de Sensu & Sensato, lect. 2. vnde quoque Auer. 3. collect. c. 37. vbi docet, quomodo fiat auditus phantasticus, et Themistium in hoc lib. cap. 28. habebis argumentum de incolum auditu, & est quando aures insonant, et tinnunt, nam tunc constat aeri cognitio naturalem vigorem et utilitatem inesse.

QVAESTIO XVII.

Vtrum odor habeat esse naturale in aere medio inter corpus odoriferum & olfactum.

Est autem omnis olfactus per medium &c. Text. XCII.

Quaeritur xvij. Vtrum odor habeat esse naturale in aere medio, inter corpus odoriferum & olfactum, Et videtur quod sic.

Primo. Odor habet esse naturale in eo, quod est passivum in generatione odoris, vnu quodque enim habet esse subiectum in sua potentia passiva, sed aer & aqua sunt passivum in generatione odoris, ut dicitur in de sensu & sensato: ergo &c.

Secundo. Illa quae mutuo se impediunt in aere, habet esse reale naturale in aere, sed odores se impediunt in aere: ergo &c. consequentia nota cum minori: quia si duo corpora odorifera sint in aliqua parte aeris, non potest distingere percipi odor alicuius eorum, sed percipitur quasi quidam odor mixtus. Maior probatur a contrario: quia si aliqua non habent esse naturale, sed spirituale, non se impediunt, sicut patet de coloribus non se impediunt in aere: ergo si se impediunt, habet esse naturale.

Tertio. Eorum quae habent tantum esse intentionale in aere, perceptio non impeditur a vento, non enim impeditur visio albi a vento stante, sed perceptio odoris impeditur a vento, ut patet ad sensum: ergo &c.

Respondeo. Circa istam difficultatem videndum est primo, quomodo se habeat odor ad alia sensibilia. Secundo, dicendum est ad principale quaesitum.

Quantum ad primum. Sciendum est primo, qd odor distinguitur a gustabili & tangibili, quia illa &c. percipiuntur per medium coniunctum, s. per carnem, odor autem per medium separatum, s. per aerem & aquam: distinguitur autem a sono: quia sonus fit cum aliqua immutatione locali medij: odor autem cum alteratione corporis odoriferi: oportet enim corpus odoriferum alterari a calore.

Magi. Chri. solutio. q. 41.

Vnde causatur sapor & odor.

Text. 10. Cap. de gustabili.

Aliquid esse in aere dupliciter.

Odor separatus a corpore habet esse naturale fixum in loco.

Ordo 1. q. 6. dist. 1. q. 1. sonus coloris.

calore, si debet odorem spirare: a visibili vero distinguitur, quia color habet esse naturale tantum in corpore colorato, odor autem habet esse naturale etiam extra corpora odoriferum.

Quid sonus & odor habeat praeter alia sensibilia.

Sciendum secundo qd hoc habet sonus & odor praeter alia sensibilia, qd alia sensibilia non possunt percipi nisi directe corpora sensibilia sensibus obijciantur. Nam quidem patet in gustabili & tangibili, quae percipiuntur quodam contactu, similiter apparet, quod color non potest videri nisi corpus coloratum directe opponatur visui, odor autem & sonus percipiuntur, etiam si corpus sonans, aut odoriferum non directe obijciatur sensui. Ratio diuersitatis est, quia gustabile, & tangibile non habent immutare sensum, nisi in quantum tangunt medium coniunctum organo: visibile autem quod immutat visum, habet esse tantum secundum esse naturale in corpore visibili, ideo ad hoc ut obijciatur visui, requiritur qd corpus visibile directe opponatur ei. Odor autem & sonus aliquando vndeque diffunduntur secundum figuram sphericam, & habet aliquo modo esse reale in aere, ideo quia habet esse in diuersis partibus aeris, immutant sensum, etiam si corpora sensibilia non directe opponantur sensui: quod enim qd habent esse extra corpus sensibile, directe possunt opponi sensui, absque directa corporum sensibilibus oppositione.

admixta aeri & contacta ab aere, ergo &c. dicitur ergo esse in aere sicut in loco, quia est subiectiue in fumali euaporatione ab aere localiter comprehensa.

Secunda conclusio. Odor non potest habere esse naturale subiectiue in aere aut propinquo aut remoto. Probatur.

Primo. Qualitas secunda causata ex mixtione qualitatum tangibilium, non potest esse in aliquo corpore simplici, sed tantum in corpore mixto: sed odor causatur ex mixtione qualitatum tangibilium, ut dicitur de sensu & sensato, ergo &c.

Secundo. Si posset esse odor naturaliter in aere, tunc contingeret duas qualitates contrarias secundum esse naturale in eadem parte aeris esse, si duo corpora habetia contrarios odores sibi inuicem essent contigua, nam vnumquodque corpus causaret suum odorem in aere, hoc est impossibile: ergo &c.

Tertio. Si odor reciperetur in aere naturaliter, aut reciperetur idem numero qui est in corpore odorifero, aut idem specie. Non idem numero, quia accidens non migrat de subiecto in subiectum. Non idem specie, quia tunc non perciperetur odor corporis odoriferi ut odor talis corporis, sed ut odor aeris, sicut dicit Phil. quod si corpus saporosum ponatur in aqua, & aqua recipiat saporum illius corporis, tunc gustus non percipit saporum existentem in aqua, tanquam saporum corporis missi in aqua, sed tanquam saporum aquae: ergo &c.

Tertia conclusio. Odor habet esse intentionale in aere. Probatur. Primo, quia odor vsq. ad quingenta miliaria sentiri potest, ut de quibusdam vulturibus, qui odore cadauerum prouocati quingentorum miliarium spatio aduolarunt in Graecia, sed odor ad tantum spatium secundum esse naturale diffundi non potest: ergo oportet, quod secundum esse intentionale in aere ab odore realiter existente in fumali euaporatione causetur. Probatur minor, quia si secundum esse naturale ad tantum diffunderetur, oporteret materialem euaporationem, in qua subiectiue recipitur odor, ultra mensuram raritatis sibi possibilis extendi.

Si dicatur quod odor vsq. ad vultures illos per ventum flantem est perductus.

Contra. Illa animalia sequentes odorem veniunt in Graeciam, alioquin non potius in Graeciam quam in aliam provinciam aduolassent: ergo oportet odorem esse diffusum per totum spatium inter cadauera & vultures. Secundo principaliter. Medium alicuius sensus est susceptivum sensibilibus secundum esse intentionale: sed aer est medium in sensu olfactus, ut dicit Philosophus: ergo &c.

Ad argumenta in oppositum respondetur. Ad primum dicitur, quod mens Philosophi est quod aer & aqua in quantum sunt commixta et cum aliis elementis, sunt passivum in generatione odoris, non autem ut sunt distincta & separata in propria natura.

Ad secundum dicitur, quod aliquando se impediunt propter esse reale, quod habet in fumali euaporatione, non autem propter esse reale quod habeant

Odor non potest habere esse naturale subiectiue in aere.

de anima Text. 101.

Odor habet esse intentionale in aere.

Hec narrat Alb. tract. 3. c. 25.

2. huius Text. 97.

Leges Alex. 2. huius sup Text. 97.

habeant in aere subiective.
 Ad tertium dicitur primo, qd nos no dicimus, qd odor habet tantum esse intentionale in aere, sed qd ibi tantum esse intentionale subiective habet, esse autem naturale in ipso habet, sicut in loco.
 Dicitur secundo, qd maior est falsa, quando id quod habet tantum esse intentionale subiective in aere, habet et esse in aere naturale, sicut in loco.
 Dicitur tertio, qd id quod habet illo modo esse in aere, potest impediri a vtro, ne percipiatur, eo qd per vtrum fumalis euaporatio, in qua erat subiective odor immutans aerem, expellitur: eo modo quo visio ad ablationem visibilibus, in quo est color immutans aerem, impeditur.

ADDITIO.

Circa hoc quaestum posset quis dubitare de subiecto odoris an sit humidum vel siccum.
 Circa hoc quaestum posset quis dubitare de subiecto odoris, num sit humidum, vel siccum: qd a prima facie apparet, qd sit humidum, quandoquidem nutrimentum est subiectum odorum, nam odores ordinantur ad nutrimentum, & designant nutrimenti conuenientiam, vel disconuenientiam: sed nutrimentum est humidum: ergo &c.

Præterea: videmus sensibiliter, qd corpora, quæ non sunt humida, non sunt odorabilia, vt congelata: sed hoc non esset nisi humidum esset subiectum odorum: ergo &c.

Adde etiam, qd si odor esset passio siccæ, & non humidæ, tunc vnum corpus esset siccum & humidum a domino, nam idem est subiectum saporis ratione humidæ, & odoris ratione siccæ, & tunc in eodem denominaretur siccum, & humidum, quod est omnino absurdum, & tamen Arist. expresse scripsit in hoc lib. qd sicut sapor est humidus, sic odor est siccus.

Pro solutione horum dico, qd odor est in aliquo mixto, quia ois qualitas secunda est in corpore mixto, quæ sequitur formam mixtionis primarum qualitatum, ut scribit Auerr. 7. diuinorum, & hæc mixtio non est nisi in aliquo mixto, namque simplicia corpora non habent odorem sicut aer purus, aqua pura, quod dico propter aerem, cum quo corporaliter potest esse admixtus aliquis fumus frigidus, & corruptus, & tunc fetet, sed non est corpus simplex, & similiter aqua maris fetet, propter commixtionem aliquarum exhalationum terrestrium, & ideo patet, qd odor est passio mixti, quæ odor est passio illius, in quo semper inuenitur, & non in alio: hoc etiam habeo ex hoc, quia omne habens odorem, habet & saporem aliquem vt scribitur in lib. de sensu & sensibili, sed sapor cum sit passio nutrimenti, non est nisi in mixto, cum simplex non sit nutrimentum, ut dictum est, attamen illud mixtum substat odori ratione siccæ, & hoc vult Arist. hic, qd sicut sapor est passio humidæ, sic odor est passio siccæ.

Præterea: odor debet esse contrarie dispositionis suo sensitiuo, cum comparatur ad ipsum, sicut actiuum ad passiuum, constat autem esse humidum propter hoc, qd est situatum iuxta cerebrum humidissimum existens.

Adde etiam, quia aut est subiectum ratione humidæ, aut siccæ, si ratione siccæ habeo intentum, si humidæ hoc stare non potest, quia ratione humidæ est subiectum saporum, sed idem ratione vnius, & eiusdem non est subiectum duorum, quod persuadet etiam Alex. hoc signo, quoniam in tempore calido & sicco rerum odoriferarum

rum odores multi percipiuntur, & similitur in calidis, & siccis regionibus, plusquam in aliis.
 Rationes in contrarium non sunt aliquid momenti, quia.

Prima soluitur per hoc, qd non secundum idem mixtum est nutrimentum, & odoriferum, sed ratione humidæ est nutrimentum, & ratione siccæ est subiectum odoris.

Adde, qd non omnis odor est passio nutrimenti, immo quidam sunt secundum se delectabiles, non propter relationem ad conueniens nutrimentum.

Secunda ratio quoque soluitur per hoc, qd si aliqua humefacta odorantur, quæ prius non odorabant, hoc non est ratione humidæ, sed ratione calidi dissoluentis, & aliqua oleum siccitatem generantis, quam consequitur odor, & odor cum qua diffunditur, vt patet in dissolutione thuris ab igne, & in similibus.

Vltima soluitur per hoc, qd vnum & idem corpus esse humidum, & siccum a domino simpliciter, & absolute, non est possibile, sed secundum quod refertur ad diuersas qualitates, nihil est inconueniens, qd requirit humidum, & siccum, & habeat vtrumque. Istorum aliquid, sicut sufficit illi qualitati, & sic dicitur in proposito, qd mixtum, & saporosum erit subiectum odoris ratione siccæ, & in ipso dominabitur siccum, quod refertur ad odorem, & erit subiectum saporis ratione humidæ, & in ipso dominabitur humidum, secundum quod refertur ad saporem.

An siccum & humidum secundum quod sunt in eodem mixto, sint diuersæ qualitates essentialiter, vel vna simplex qualitas media inter siccum, & humidum, virtute habens vtrumque.

Vide D. Th. in lib. de sensu, & sensibili, lect. 5. & in hoc 2. de anima lec. 19. & quomodo erit in corporibus, beatorum in summo, & percipietur ab olfactu sine aliqua euaporatione. lege 4. lib. sent. dist. 44. q. 2. art. 1. quomodo etiam odorabile coniungitur nobis per aliquid visibile, sicut visibile, & audibile. lege 3. lib. sent. dist. 15. q. 2. art. 3. quod habetur etiam in 4. sent. dist. 49. q. 3. art. 5.

QVAESTIO XVIII.

Vtrum gustus sit sensus distinctus a tactu.

Gustabile autem est quoddam tangibile &c. Tex. CI.

Queritur decimo octauo, Vtrum gustus sit sensus distinctus a tactu. Et videtur quod non.

Primo. Sicut se habet obiecta potentiarum adinuicem, ita & potentia, quia potentia accipiunt vnitatem & distinctionem ex obiectis, sed gustabile est tangibile, vt dicit Phil. ergo gustus est tactus.

Secundo. Potentia sensitiva distincta habet distincta organa, vt patet discurrendo per singulos sensus, visus, n. & auditus, & olfactus habet organa distincta, sed gustus, & tactus non habent organa distincta, nam lingua, aut quocumque organum quo percipitur sapor, est etiam organum, quo percipitur calidum, frigidum, & alia qualitates tangibiles: ergo &c.

Tertio

Tertio. Potentia quæ percipit suum obiectum tangendo est tactus, sicut potentia quæ percipit suum obiectum videndo est visus, & quæ percipit audiendo est auditus, sed gustus percipit suum obiectum tangendo, vt dicit S. Tho. in hoc secundo: ergo &c.

Quarto. Gustus non percipit saporem sine humiditate, vt ait Philosophus, sed humiditas est qualitas tangibilis: ergo gustus percipit qualitatē tangibilem: ergo est tactus.

Respondeo. Primo præmittam aliqua. Secundo ponam conclusiones.

Sciendum igitur primo, quod cum gustus dicatur sensus alimentum, alimentum autem sit id quo animal nutritur, aliqd est de necessitate alimentum, aliquid vero non est de necessitate alimentum, sed tantum quoddam signum conuenientis alimentum, & quoddam eius delectamentum. Id quod est de necessitate alimentum, sunt qualitates tangibiles, siue corpora habentia has qualitates redactas ad quādam proportionalem permutationem, eo quod animal constet ex huiusmodi corporibus & qualitatibus. Id autem quod est delectamentum alimentum, est sapor, vt dicit Philosophus. Sciendum secundo, qd gustus potest accipi dupliciter. Vno modo pro potentia discretiua alimentum, quantum ad id quod est de necessitate alimentum, & quantum ad qualitates tangibiles redactas ad quādam proportionalem permutationem. Alio modo pro potentia discretiua alimentum, quantum ad id quod est delectamentum eius, & signum conuenientis, aut disconuenientis proportionis qualitatum eius, quod est sapor.

Sciendum tertio, qd licet aliqua sint realiter distincta, tamen non inconuenit ea in aliquo conuenire, scilicet modo operandi, aut in aliquo alio, propter quod vnum sibi quandoque nomen alterius vendicare solet, saltem id cui conuenit illa conditio secundario, nomen eius cui primo conuenit, per quādam similitudinem participat, sicut vis cogitativa, & ratio sunt virtutes distinctæ, quia tamen in modo operandi conueniunt, sicut in hoc, qd est discurrendum ab vno in alterum, ideo etiam cogitativa dicitur ratio, sed ratio particularis.

Sciendum quarto, qd duplex est prædicatio, scilicet formalis & causalis. Formalis est, quando prædicatum secundum rationem suam formalem inuenitur in subiecto. Causalis est, quando prædicatum dicit causam subiecti. Et sicut multiplex est causa, ita multiplex est prædicatio causalis. Aliquando, n. causa essectiua prædicatur de effectu, vt cum dicitur a Philosopho 2. huius, vox est percussio aeris spirati &c. Aliquando prædicatur causa materialis & subiectiua de eo cui subijciuntur, sicut cum dicitur, odor est fumalis euaporatio, & quando tale subiectum prædicatur de eo, quod est in subiecto, dicimus, qd subiectum est prædicatum materialiter, dicimus enim, qd odor fumalis est euaporatio mater ialiter.

Quantum ad secundum, ponuntur quatuor conclusiones, quarum prima est.

Gustus primo modo dicitur, discretiuis alimentum, est idem realiter quod tactus. Probat. Potentia cognoscitiua qualitatū tangibilium est tactus: dicitur n. tactus, quia perceptiua qualitatū tangibilium, sed gustus hoc modo acceptus est perceptiua qualitatū tangibilium, dictum est n. & est de mente Philosophi 2. huius, qd qualitates tangibiles sunt de necessitate alimentum: ergo &c.

Sciendum autem, qd gustus sic sumptus, licet sit realiter tactus, tamen non est vniuersaliter tactus, existens in nervo expanso per linguam, & palatum, ideo dicitur gustus esse quidam tactus, quia est tactus in organo materiali gustus existens.

Secunda conclusio. Gustus secundo modo dicitur, discretiuis saporum, est tactus quantum ad modum sentiendi. Probat. Tam gustus, quam tactus percipiunt obiectum suum tangendo: ergo &c. Antecedens probatur. Nam calor non percipitur a tactu, nisi tangat carnem, similiter nec gustus percipit saporem, nisi gustabile tangat linguam, aut palatum, ergo &c.

Quomodo autem sit intelligendum, qd gustus percipit tangendo, declarabitur in argumentis.

Tertia conclusio. Gustus est tactus materialiter. Probat. Sicut se habet gustabile, ad tangibile, ita gustus ad tactum, sed gustabile est materialiter tangibile ergo & gustus est materialiter tactus: cōsequētia nota cum maioribus, similiter nec gustus percipit saporem, nisi gustabile tangat linguam, aut palatum, ergo &c.

Quomodo autem sit intelligendum, qd gustus percipit tangendo, declarabitur in argumentis. Tertia conclusio. Gustus est tactus materialiter. Probat. Sicut se habet gustabile, ad tangibile, ita gustus ad tactum, sed gustabile est materialiter tangibile ergo & gustus est materialiter tactus: cōsequētia nota cum maioribus, & probatur minor, quia sapor fundatur in humido, ut dicit Philo. 2. huius, & in de sensu & sensato; & sic fundatur, qd non potest percipi sapor sine humido, vt ibidem dicitur, sed humidum est tangibile: ergo &c.

Sciendum vero, qd gustus dicitur materialiter tactus, sicut gustabile dicitur materialiter tangibile, scilicet quia gustus fundatur in tactu, sicut & gustabile fundatur in tangibile.

Quarta conclusio. Gustus secundo modo dicitur, distinctus formaliter, & realiter a tactu. Probat. Gustus dicitur distinctus formaliter, & realiter a tactu, quia formaliter, & realiter distinguuntur: potentia enim ex formalibus rationibus obiectorum distinguuntur. Sed gustus & tactus respiciunt diuersa obiecta formalia, scilicet gustabile, & tangibile, quorum vnum fundatur in altero, vt dicit Philosophus, ergo &c.

Ad argumenta in oppositum responderet. Ad primū negatur minor de idēitate formalis, non enim gustabile, & tangibile sunt idem formaliter, & realiter, sed tantum materialiter: quia gustabile fundatur in tangibili, & hoc modo intelligit Philo.

Ad secundum negatur maior, si vniuersaliter accipiatur, licet enim visus, & auditus habeant determinata organa, quia sunt in determinata parte corporis, tamen sensus tactus quia est diffusus per corpus, etiam organum per totum corpus diffusum habet, vnde omnia organa aliorum sensuum sunt organa tactus, si enim ista ratio concluderet, probaretur qd omnes alii sensus essent idem qd tactus. Dicitur tamen qd licet organa aliorum sensuum sint etiam sensus tactus organum materialiter, sunt tamen ab illo formaliter distincta, inquantū per vnam dispositionem est organum tactus, per aliam vero aliorum sensuum organa.

Ad tertium dicitur, qd potentiam percipere suum obiectum tangendo potest intelligi dupliciter. Vno modo, quia percipit per actum virtutis tactivæ, sicut

Lea. 21. Text. 102.

Gustus dicitur sensus alimentum.

Tex. 28. huius.

Quo aliqui possunt esse realiter distincta & conuenire in aliquo.

Prædicatio quædam formalis, quædam causalis hæc duplex.

Tex. 90.

Tex. 101. Caiet. c. 9.

Gustus primo modo est idem quod tactus.

Text. 90.

Tex. 101.

Tex. 101.

Potentia suæ obiectum percipere tangendo dupliciter intelligitur.

cut illud dicitur obiectum percipere videndo, quod percipit per actum visus potentia. Alio modo, quia percipit per contactum rei cognita, & cognoscens, eo modo quo dicuntur se tangere, quorum ultima sunt simul. Si primo modo intelligatur, negatur minor, nec sic intelligit S. Thom. si secundo modo, conceditur minor, in illo sensu, ponit eam S. Thom. sed negatur maior. Ad probationem dicitur, quod probat illam in primo sensu, non autem in quo negatur.

Possit etiam dici, quod gustus percipit suum obiectum tangendo, id est percipit suum obiectum, dum simul tactus percipit humiditatem, in qua fundatur sapor.

Ad quartum respondetur, quod non est mens Philosophi, quod gustu non percipiat saporem, nisi etiam percipiat humiditatem, sed quod non potest percipere saporem, nisi tactus etiam percipiat humiditatem, in qua radicitur sapor, & sapor non potest immutare gustum, nisi humidum in quo radicitur sapor, immutat tactum, unde verba sua sunt ista, non autem facit humoris sensum sine humiditate, scilicet tactum immutante.

A D D I T I O.

Vt melius intelligatur hoc quaesitum, videndum est illud quod Aristoteles ponit lib. de sensu & sensato cap. 2. in fine, & secundo de partibus animalium c. 50. & lib. 5. c. 2. & 1. lib. de hist. animalium. c. 11. & 3. lib. c. 5. & precipue quod Plinius l. 1. c. 27. scribit de gustu hominis, & Alb. 3. tra. huius lib. cap. 6.

QVAESTIO XIX.

Vtrum tactus sit vnus sensus,

Si enim tactus non vnus est sensus, &c.

Tex. CVI.

Quaeritur xix. Vtrum tactus sit vnus sensus. Et videtur quod sic. Primo. Si non esset vnus, sequeretur quod esset plures sensus exteriores quam quinque, quod est contra id quod communiter dicitur: & videtur etiam esse contra mentem Philosophi, qui de visibili, audibili, odorabili, gustabili, tangibili, determinat tanquam de quinque sensibilibus: ergo &c.

Secundo. Ex omni parte corporis sentimus omnes qualitates tangibiles, scilicet calidum, humidum &c. ergo in omni parte corporis est idem tactus: ergo vnus sensus tactus.

Tertio. Sensus respiciens vnus genus pro obiecto est vnus, ut dicit S. Thom. in scripto: sed sensus tactus respicit vnus genus pro obiecto: dicit enim S. Thom. in prima parte, quod omnes qualitates tangibiles conueniunt in vno genere innominato: ergo &c.

Respondet S. Thom. duos modos dicendi ad ista difficultatem ponit. Primus est, quod sensus tactus est vnus simpliciter, licet, n. tactus sit perceptiuus

plurium qualitatum primarum, tamen illa possunt in vno genere, sed innominato, conuenire quod sit obiectum adaequatum tactus. Alius modus est, quod sensus tactus est vnus materialiter, sed plures formaliter. Primum modum non videtur S. Thom. acceptare, sed magis probabiliter disponere, quod patet ex modo loquendi. Nam in quaestionibus disputatis de anima, & in prima parte, posito secundo modo hic recita to addit: posset tamen dici, & subiungit alium modum. Ideo videtur de mente eius tenendum, quod tactus non est vnus formaliter, sed est vnus materialiter.

Ad cuius euidentiam sciendum primo, quod tactus est fundamentum omnium aliorum sensuum & qualitatum tangibilium, ex quibus constat animal, & a quibus, secundum omnem partem corporis potest animal laedi, est perceptiuus, unde debet esse diffusus per totum corpus, & per consequens organum per totum corpus diffusum habere debet, & omnia organa aliorum sensuum debent esse organa tactus, eo quod omnia possunt a qualitatibus tangibilibus laedi.

Sciendum, quod quia subiectum est materia & potentia respectu formae, ideo omnes formae existentes in eodem subiecto possunt dici eodem materialiter quasi formae eiusdem materiae: & non quasi sint ex eadem materia compositae, cum sint res & naturae simplices.

Sciendum tertio, ut notat S. Thom. quod potentiae accipiunt unitatem & distinctionem ab obiectis, & ideo oportet quod sensibiles correspondent vni potentiae sit vnus genus. Unde cum in vno genere non sit nisi vna prima contrarietas, licet per subdiuisionem possint esse plures, sicut corporis primae differentiae sunt animatum & inanimatum, tamen per subdiuisionem etiam sensibile & in sensibile sunt differentiae corporis: oportet etiam sensum vnus esse vnus primae contrarietatis, licet possit esse plures per subdiuisionem, sicut & visus est circa colorem, secundum quod est commune quoddam ad hunc & ad illum colorem proprie dictum, est autem albi & nigri secundario: ex quo sequitur oportere omnes differentias quae cognoscuntur ab vno sensu, esse vnus generis. Ista verba S. Thom. sic sunt intelligenda, scilicet quod debent esse vnus generis subalterni. Non sufficit quod sint eiusdem generis generalissimi: nam si illud sufficeret: tunc omnes qualitates sensibiles essent vnus sensus, quia sunt in genere qualitatis. Similiter et est intelligendum quod debet esse vnus generis proximi, sicut animatum & inanimatum continentur sub corpore: aut si sunt plurius generum, debet esse plurius generum subalternatum postorum, sicut animatum & inanimatum sensibile & insensibile sunt diuersorum generum. Corporis & animalis: quorum animal subalternatur corpori. Si, n. sic erit, quauis vnus sensus erit plurius contrarietatum, tamen erit vnus tantum prima contrarietatis, differentia: n. primi generis erunt primae contrarietates, & aliae erunt secundariae.

Vltimo sciendum, quod aliqua distinguuntur formaliter, potest dupliciter intelligi. Vno modo quod distinguuntur secundum formales rationes quae intellectus, & ratio distinguuntur formaliter, i. secundum diuersas rationes.

Tactus non est vnus formaliter, sed materialiter.

Lea.

Lea.

Tex. 106.

Tex. 107.

Tex. 114.

Aue. conclusio 60. 107. & Albert. tra. 3. cap. 30.

Distinguitur aliqua forma licet dupliciter per intelligi potest.

nes. Alio modo quod distinguuntur essentialiter, id est, quod sint diuersae essentiae & naturae quo albedo & nigredo distinguuntur.

Istis suppositis ponuntur duae conclusiones de mente S. Thom. Quarum prima est.

Sensus tactus est vnus materialiter: probatur sic. Sicut est de qualitatibus tangibilibus, ita de tactu, ut Philosophus inquit. Sed qualitates tangibiles sunt vnus materialiter: ergo &c. Minor probatur. Qualitates ex quibus constat animal, sunt vnus materialiter, i. in eodem subiecto, sed qualitates tangibiles sunt qualitates, ex quibus animal constat: ergo &c. Dicitur itaque sensus tactus vnus materialiter: quia omnes virtutes tactus sunt in eodem materiali subiecto, & organo.

Secunda conclusio. Sensus tactus sunt plures formaliter, id est essentialiter & realiter. Probatur ratione Philosophi. Sensus cognoscitui plurium primarum qualitatum sunt plures. Sed sensus tactus sunt huiusmodi: ergo &c. consequentia nota cum minori, non n. calidum & frigidum, & humidum & siccum, sunt vnus generis proximi primae contrarietates: quia vnus genus habet tantum duas differentias primas, non etiam sunt plures differentiae plurium generum subalternatum postorum. Maior probatur. Vna potentia est vnus generis, sed vnus genus habet tantum duas differentias primas, ut dicitur 10. Metaphysic. ergo vnus sensus erit duarum primarum differentiarum, & per consequens, vbi plures potentiae primae, differentiae plures sensus: & quot primae contrarietates tangibiles, tot sensus tactus realiter distincti, hoc idem tenet Comm. & Alber.

Ad argumenta in oppositum respondetur. Ad primum dicitur primo, quod non sunt tantum quinque sensus exteriores: sed sex aut septem aut plures, secundum quod diuersi ponunt duos, aut plures sensus actus.

Dicitur secundo, quod Philosophus dicit esse quinque sensus, accipiendo sensum tactus pro vno, tum quia dicuntur omnes sensus tactus, eo quod percipiunt obiectum suum tangendo, tum quia sensus tactus est vnus materialiter, & distinctio organi vnus, ab alterius organo non apparet.

Ad secundum dicitur primo, quod in omni parte corporis sunt omnes species tactus perceptivae qualitatum elementorum, sed tactus perceptiuus qualitatum alimenti habet esse tantum in lingua aut faucibus.

Dicitur secundo, quod consequentia non valet. habet esse tactus omnis in omni parte corporis, ergo est idem.

Dicitur tertio, quod licet species tactus habeant esse in eodem organo materiali, sunt tamen diuersae dispositiones in eodem organo secundum diuersitatem potentiarum. Aliam enim dispositionem habet in illo organo potentia cognoscitua calidi, & frigidi, & aliam potentia cognoscitua humidi & siccitatis, & sic de alijs.

Ad tertium dicitur, quod S. Thom. ponit istam propositionem, saluare volens aliquo modo, sensum tactus esse vnus.

Dicitur secundo, quod possunt habere vnus

genus remotum, non autem vnus genus proximum.

A D D I T I O

Circa hoc quaesitum nota diuersitatem loquentium, dum aliqui multiplicat tactum formaliter, quia in vno & eodem sensorio ponunt multas potentias tactivas, quarum vna erit ad percipiendum frigidum & calidum, altera vero ad percipiendum humidum & siccum, & hanc opin. sequitur auctor, quod est opin. D. Thom. lect. 22. & sanduni q. 27. & Apollinar. q. 40. & Caiet. Tientis, quae est et opinio Themi. inter grecos, & c. 39. & et Alex. Commen. 108. & et Auerr. ibidem, nec non & Avicennae lib. 6. c. de tactu, & et ipse Alber. in sua summa, nota hic quomodo aliqui non bene loquuntur de D. Thom. dum volunt se retractasse p. p. q. 78. art. 3. ad 3. quod tamen non est verum, ut latius ostendi in quadam peculiari quaestione.

QVAESTIO XX.

Vtrum caro sit mediū in sensu tactus.

In tactu autem hoc nunc immanifestum est, &c. Tex. CX.

Quaeritur xx. Vtrum caro sit medium in sensu tactus. Et videtur quod non. Primo. Medium in aliquo sensu debet esse denudatum a natura sensibilibus, ut dicit Phil. sed caro non est denudata a qualitatibus tangibilibus, cum sit corpus mixtura: ergo & c.

Secundo. Vnius potentiae est tantum vnus medium necessarium ad vnā operationem sensus, sicut patet discurrendo per singulos sensus: sed aer aut aqua sunt media in sensu tactus, ut dicit Philosophus ergo non caro. Tertio. Medium prius immutatur a sensibili quam sensus, sed caro non prius immutatur, tangibili quam tactus, immo statim immutatur caro & tactus, ut dicit Phil. ergo &c.

Quarto. Animalia non habentia sanguinem non habent carnem, tamen habent sensum tactus, alioquin non essent animalia, ergo &c.

Quinto. In secundo de partibus animalium Aristoteles ponit carnem esse organum tactus, ergo &c.

Respondeo, quod caro, vel aliquid simile carni est medium per se in sensu tactus.

In qua conclusione oportet duo declarare. Primo quare dicitur per se. Secundo quare dicitur vel aliquid simile carni.

Quantum ad primum. Sciendum primo, quod est commune omni sensui per aliquod medium sentire, sensibile. n. positum supra sensum non facit sensationem, ut dicitur de visibili, & vniuersaliter de omni sensibili. Unde oportet inter sensum & sensibile esse quoddam medium, quod immutatum a sensibili immutat sensum, diuersimode tamen, quia in quibusdam medium est coniunctum sentienti, i. est pars sentientis, sicut in tactu & gustu, in alijs autem est medium separatum, quod scilicet

Caro est medium per se in tactu.

Tex. 115.

Tex. 109.

Caro est medium per se in tactu.

Tex. 72. & 116.

Ferr. sup. Anima.

Et cec

et non est pars sentientis; sicut in visu medium est aer.

Sciendum secundo, qd duplex potest esse medium inter sensum & sensibile. Quoddam est medium per se. Quoddam est medium per accidens, Medium per se est, quod per se habet ordinem ad immutationem sensus. Medium per accidens dicitur, quod non habet p se ordinem ad immutationem sensus; & hoc est quod licet mediet inter sensum & sensibile, hoc tamen est, non qa sit necessarium ad immutationem sensus: sed quia talis est conditio corporum, scilicet sentientis & sensibilis, vt inter illa semper sit tale medium.

Ad medium per se duo requiruntur.

Sciendum tertio, qd ad hoc vt aliquid sit medium per se aliquid sensus; duo requiruntur. Primo, qd sit denudatum a natura sensibilis, aut omnino, sicut aer a natura coloris, & soni, & odoris; aut secundum illud modum quo percipitur a sensu, sicut caro, licet non sit denudata a sensibilibus. tactus simpliciter, eo quod est corpus mixtum ex elementis quibus conueniunt qualitates tangibiles: est tamen a qualitatibus tangibilibus secundum illum modum quo percipiuntur a tactu denudata, percipiuntur enim, a tactu secundum excellentias eorum, in carne autem sunt redactae ad quandam medietatem, & per hoc soluit primum argumentum. Secundo, requiritur quod medium prius immutetur ab obiecto qua potentia, quod intelligendum est no de prioritate temporis, sed de prioritate naturae & causalitatis, hoc est quod oportet immutationem medij esse causam immutationis sensus.

Dicitur itaq, qd caro est medium per se in sensu tactus, ad excludendum medium per accidens, scilicet aerem & aquam, quae requiruntur non propter immutationem tactus, sed propter conditionem corporum. Nam duo corpora data non possunt se immediate in aere aut in aqua contingere: sed oportet inter illa aerem aut aquam mediare.

Quantum ad secundum, sciendum secundum Alber. qd aliquid potest dici simile carni tripliciter. Vno modo pars quae loco carnis est in animalibus carentibus sanguine. Caro. n. proprie dicta est, quae ex sanguine generatur: vnde animalia non habentia sanguinem non habent carnem: sed aliquid simile carni. Secundo modo dicitur aliquid simile carni: quia complexio sua habet quandam viciniam complexioni complexioni carnis: sicut dentes, crescunt. n. etiam aliquid in sensibus. Tertio modo dicitur simile carni, qd est carni comixtum: sicut nerui quidam; non enim possunt esse multum carni commixti, nisi etiam multum similes carni existant.

Dicitur ergo, qd caro, vel simile carni est medium in sensu tactus, quia non solum caro proprie dicta est medium, sed et in non habentibus sanguinem, id quod est simile carni in habentibus sanguinem est medium: & in habentibus sanguinem, etiam dentes, & nerui immixti carni sunt medium tactus.

Istis declaratis probatur conclusio ratione Philosophi. Caro aut est organum aut medium tactus, quia statim ad tactum sensibilis per carnem sentimus sed caro non potest esse organum: ergo &c.

Minor probatur. Sensibile positum super organum non facit sensationem: sed tangibile positum super carnem facit sensationem: ergo non est organum: ergo &c.

Ad rationes in oppositum respondetur. Ad primum patet responsio ex dictis.

Ad secundum dicitur, qd vnus potentia est tantum vnum medium per se vna operatione: plura tamen possunt esse; quorum vnum sit medium per se: alia vero media per accidens. Aer aut & aqua sunt media per accidens, vt dictum est: sed caro medium per se.

Ad tertium dicitur primo, qd illa prioritas est prioritas naturae, non autem temporis, vt dictum est in quaestione.

Dicitur secundo, qd caro immutatur simul tempore cum organo, tamen prius secundum naturam & causalitatem. Immutatio enim carnis est causa immutationis organi & sensus tactus.

Ad quartum dictum est, qd animalia carentia sanguine, licet habeant carnem: habent tamen aliquid simile carni.

Ad quintum praeter responsionem Auerrois tenentis, quod in libro de animalibus fuit vnus opinio: hic aut alterius fuit. Dicit potest primo, qd Arist. in illo loco probat carnem esse primum corpus animalis: per carnem accipiendo corpus carnem includens, itaquam partem: quoniam non est corpus animalis absq. carne consistens.

Dicitur secundo, qd tale corpus est organum non simpliciter, sed tanquam organum & medium coniunctum, scilicet carnem proprie dictam includens. Nam nerui sub carne contenti, organi rationem habent, ista vera caro sola medium est.

ADDITIONO

Inter alios errores quos multi Philosophi, tribuunt Aristot. vnus est iste, qui disputatur in hoc quaestio, quandoquidem ponit in hoc secundo de anima, qd caro est medium in sensu tactus, quod tamen falsum est, quia est organum, & non medium, ut ipsemet dicit 2. de partibus animalium.

Secundum errorem impingit Arist. in lib. de somno & uigilia, quo loco negat Deum immittere somnia, reddiq. eius rei causam, qd si Deus eorum esset auctor, sapientibus, vel maxime & his quidem uigilantibus ea immitterentur.

Tertium errorem falsus est Arist. in li. de bona fortuna, ubi res fortuitas diuinae gubernationi, ac directioni subtrahit, duobus argumentis persuasus, vno qd res secundae prauis obueniant, quorum Deum habere curam non sit uerosimile, altero qd Deus potius dirigeret in effectum fortunae homines sapientes, cum contra fere uideamus imprudentissimos quosque esse fortunatissimos.

Quartum errorem posuit primo de caelo, ubi quicquid genitum esset, id corruptibilem asteruit, nec incorruptibile quicquam, qd non esset ingenitum uoluit.

Quintum errorem docuit quinto, rursum 20. met. quibus locis definit Deum animal esse perpetuum, & optimum: uocat autem Deum communi nomine substantiam quancumq. celestem, & diuinam: nam post hoc incipit inquirere, an illa substantia sempiterna una uel plures sint.

Lib. 1. de caelo rex. 129. Tex. 36.

Sextum

Sextum errorem posuit eodem lib. 1. ubi substatij intellectualibus virtutem tribuit infinitam, qd infinito tempore moueant.

Septimum errorem posuit in tota doctrina sua, in qua Dei prouidentiam, praemiaque, & supplicia quae probos, & improbos in futura uita manent, fabulas esse significat, gratia uulgi continendi in officio confictas, reliqua, aut fabulose iam sunt allata ad persuasionem uulgi, atq. ad vsum legum, vitaeq. humanae utilitatem: hinc absurdum esse docuit Deum de quibusdam intelligere, qd praestet non videre aliquid quam videre: haec & non alia loca notat aliqui doctissimi uiri in quibus uolunt Arist. in doct. sua plurimum errasse.

Si quis tamen haec & alia loca, in quibus alij uolunt Philosophum delirasse, profecto uidebit, eos potius liuore aut forte insaniam plenos, quam Aristotelis doctrinam in his locis citatam aliquem errorem contrinere, nolo enim modo dilatare fimbrias, vt Aue. ait, qd nullus in eius uerbis errorem alicuius quantitatis adinuenit usque ad tempus eius, quod est mille, & quingentorum annorum ab Arist. obitu, & talem uirtutem esse in vno indiuiduo miraculosum, & extraneum existit, & quod haec dispositio in vno homine reperitur; dignus est esse diuinus magis quam humanus, quia pro competo habeo in errore prolapsus fuisse, sed non quo ad haec loca citata: quandoquidem primum locum diuersi diuersimode uolunt ipsum ueritatem esse consentaneum, dum aliqui putant carnem esse medium, & neruum sensorium, alij uero dicunt medium esse carnem neruofam: sed istis & alijs opinionibus relictis, ostenditur hunc locum non esse erroneum per hoc, quia sicut in oculo est duplex diaphanum, primum in exteriori parte oculi, & secundum in glaciali interiori, quorum primum medij, secundum organi officio dignum: ita in tactu duplex caro distinguenda est, interior & exterior: prima qua primo animal uiuit, habet rationem organi, secunda uero tenet rationem medij.